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ABSTRAKT:

Předmětem bakalářské práce „Radiační ochrana při mamografickém vyšetření “ je

problematika radiační ochrany během mamografického vyšetření. Bakalářská práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsán vznik a vlastnosti

rentgenového záření, biologické účinky rentgenového záření, jednotky a veličiny

dozimetrie a radiační ochrany, ochrana před rentgenovým zářením jak u pacientů, tak i

personálu. V závěru teoretické části je zpracována kapitola o mamografickém vyšetření.

V praktické části jsou stanoveny glandulární dávky ve stanovených tloušťkách

komprimovaného prsu (2,1 cm, 3,2 cm, 4,3 – 4,7 cm, 5,1 – 5,5 cm, 5,8 – 6,2 cm,

7,3 – 7,7 cm, 8,5 – 9,5 cm) v daném časovém období. Rovněž je v této části bakalářské

práce zaměření na radiační ochranu jednak žen, které podstupují mamografické vyšetření,

tak radiologických asistentů provádějící toto vyšetření. V závěru bakalářské práce jsou

jednak získané hodnoty vyhodnoceny a porovnány se zkouškami dlouhodobé stability,

tak i s místními diagnostickými referenčními úrovněmi. V závěru jsou rovněž popsány

postupy, které vedou k co nejnižší dávce jednak během mamografického vyšetření, tak

při intervenčním mamografickém výkonu.

Klíčová slova:

Mamografie, screening, radiační ochrana, komprese, dávka

ABSTRACT:

The subject of the bachelor's thesis "Radiation protection during mammographic

examination" is the issue of radiation protection during mammographic examination. The

bachelor's thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part

describes the origin and properties of X-rays, biological effects of X-rays, units and

quantities of dosimetry and radiation protection, protection against X-rays for both

patients and staff. At the end of the theoretical part, a chapter on mammographic

examination is prepared. In the practical part, glandular doses are determined in specified

thicknesses of the compressed breast (2,1 cm, 3,2 cm, 4,3 – 4,7 cm, 5,1 – 5,5 cm,

5,8 – 6,2 cm, 7,3 – 7,7 cm, 8,5 – 9,5 cm) in the given time period. This part of the

bachelor's thesis also focuses on the radiation protection of both women undergoing

mammography examinations and radiological assistants performing this examination. At

the end of the bachelor's thesis, both the obtained values are evaluated and compared with

long-term stability tests, as well as with local diagnostic reference levels. The conclusion

also describes procedures that lead to the lowest possible dose both during the

mammographic examination and during the interventional mammographic procedure.

Keywords:

Mammography, screening, radiation protection, compression, dose
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1 ÚVOD

Bakalářskou práci na téma Radiační ochrana při mamografickém vyšetření jsem si

jsem si zvolila, protože v současné době počet onemocnění rakoviny prsu stoupá a

snižuje se i věková hranice vzniku tohoto onemocnění. Screeningový preventivní

program zaměřený na vyhledávání žen s rakovinou je unikátní, ucelený a vysoce účinný.

Touto prací mohu být alespoň částečně jeho součástí.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

bakalářské práce jsou kapitoly popisující rentgenové záření, jednotky a veličiny radiační

ochrany. V teoretické části bakalářské práce jsou uvedeny biologické účinky

rentgenového záření a rovněž kapitola o ochraně před ionizujícím zářením. Poslední

kapitola teoretické části bakalářské práce je věnována screeningovému mamografickému

vyšetření.

Praktická část bakalářské práce se zabývá hodnocením glandulární dávky ve

stanovených tloušťkách prsní tkáně (2,1 cm, 3,2 cm, 4,3 – 4,7 cm, 5,1 – 5,5, 5,8 – 6,2,

7,3 – 7,7 cm, 8,5 – 9,5 cm) za měsíc březen v roce 2022 pro akreditované screeningové

mamografické pracoviště EUC Kliniky Kladno s.r.o. Získaná data jsou vyhodnocena a

zároveň srovnána s místními diagnostickými referenčními úrovněmi a rovněž jsou

porovnány s hodnotami ze zkoušek dlouhodobé stability. Poslední kapitola v praktické

části bakalářské práce je zaměřena na radiační ochranu jednak žen, které podstupují

mamografické vyšetření, tak radiologických asistentů provádějící toto vyšetření.

V závěru bakalářské práce jsou výsledky shrnuty. Zároveň v závěru bakalářské práce

jsou popsány postupy, které vedou k co nejnižší dávce jednak během mamografického

vyšetření, tak při intervenčním mamografickém výkonu.
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2 CÍLE PRÁCE

Cíle bakalářské práce s názvem Radiační ochrana při mamografickém vyšetření prsu

jsou rozděleny na:

Cíle v teoretické části bakalářské práce:

• popsání vzniku a vlastností rentgenového záření;

• popsání veličin a jednotek dozimetrie a radiační ochrany;

• popsání biologických účinků rentgenového záření a ochrany před ionizujícím

zářením;

• popsání screeningového mamografického vyšetření.

Cíle v praktické části bakalářské práce:

• sběr dat pro stanovené tloušťky prsní tkáně (2,1 cm, 3,2 cm, 4,3 – 4,7 cm,

5,1 – 5,5, 5,8 – 6,2, 7,3 – 7,7 cm, 8,5 – 9,5 cm);

• analýza dat;

• tabulky a grafy ze získaných dat;

• porovnání získaných dat s hodnotami ze zkoušky dlouhodobé stability a

místními diagnostickými úrovněmi;

• popsání radiační ochrany jak u klientek, které podstupují mamografické

vyšetření, tak radiologických asistentů, kteří toto vyšetření provádějí.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 RENTGENOVÉ ZÁŘENÍ

Rentgenové záření je elektromagnetické vlnění, o vlnové délce v rozmezí od 10-8 m

do 10-12 m. Toto záření je lidským okem nezpozorovatelné a pohybuje se rychlostí světla.

Vzniká v elektronovém obalu při interakcí elektronů s hmotou. Je to forma ionizujícího

záření, která dokáže proniknout látkou, hmotou. (1, 2)

3.1.1 IONIZUJÍCÍ ZÁŘENÍ

Ionizující záření je tok hmotných částic nebo fotonů elektromagnetického záření,

které mají schopnost ionizovat atomy a molekuly prostředí nebo excitovat jejich jádra.

Vzniká jako průvodní jev jaderných procesů (u rentgenového záření se procesy

odehrávají v elektronovém obalu atomů). Při těchto procesech se dostává jádro (nebo

obal) atomu do excitovaného stavu, stává se tak energeticky nestabilní. Stabilní stav získá

právě vyzářením energie, buď ve formě částic nebo fotonů elektromagnetického záření.

(1, 8, 9, 10)

Přímo ionizující záření je tvořeno nabitými částicemi (elektrony, pozitrony, protony,

částice α, β), které mají dostatečnou kinetickou energii k tomu, aby mohly vyvolat

ionizaci. (1, 8, 9, 10)

Nepřímo ionizující záření zahrnuje nenabité částice (fotony, neutrony), které samy

prostředí ionizovat nedokážou, ale při interakcích s prostředím uvolňují sekundární,

přímo ionizující částice. Ionizace prostředí je pak způsobena těmito sekundárními

částicemi. (1, 8, 9, 10)

Korpuskulární ionizující záření je charakterizováno elektrickým nábojem,

klidovou hmotností a kinetickou energií. Podle hmotnosti dělíme částice na: (1, 8, 9, 11)

• těžké (částice α, protony, neutrony);

• středně těžké (mezony);

• lehké (elektrony, pozitrony).

4

Fotonové ionizující záření má duální charakter (má vlastnosti jak

elektromagnetického vlnění, tak i vlastnosti částic o nulové hmotnosti). Rozeznáváme

fotonové záření γ a rentgenové záření. Z fyzikálního hlediska jde v podstatě o stejný typ

záření, rozdíl je ve vlnové délce a v tom, že záření γ vzniká v atomovém jádře (přirozená

a umělá radioaktivita) a rentgenové záření vzniká interakcí elektronu z obalu s těžkými

atomy v materiálu anody (rentgenové přístroje, betatron, lineární urychlovač částic).

(1, 8, 11)

Vznik ionizujícího záření souvisí se strukturou atomů a atomových jader. Atomy

všech látek se v principu skládají ze tří druhů částic – protonů, neutronů a elektronů.

Protony a neutrony (společně nazýváme nukleony) tvoří jádro atomu. Elektrony obíhají

kolem jádra po vymezených drahách. (1, 8, 11)

Počet částic v jádře charakterizují nukleové (hmotnostní) a protonové (atomové) číslo.


[…]


Kladno s.r.o. Zde probíhal sběr dat pro bakalářskou práci, která se zabývala radiační

ochranou při mamografickém vyšetření.

Data byla shromažďována za časové období měsíce března 2022. Během tohoto

období bylo na akreditovaném screeningovém mamografickém pracovišti je EUC Klinika

Kladno s.r.o. provedeno celkem 1655 mamografických vyšetření. Z konečného počtu 1655

mamografických vyšetření splňovalo předem stanovená kritéria 1217 screeningových

mamografických vyšetření. Z původního počtu bylo vyřazeno 438 vyšetření, z důvodu,

že nespadaly do screeningového mamografického vyšetření, byly jimi snímky

diagnostické, cílené, se zvětšením, či snímky mužské prsní žlázy. Tloušťku

komprimovaného prsu v kraniokaudální projekci 2,1; 3,2; 4,3 – 4,7; 5,1 – 5,5; 5,8 – 6,2;

7,3 – 7,7; 8,5 – 9,5cm splňoval počet 1217 screeningových mamografických vyšetření.

Byly dále zaznamenávány následující parametry: elektrické napětí (kV), elektrické

množství (mAs), anoda (W), filtr (Rh, Ag), dále byla zaznamenávaná kompresní síla (N)

a v neposlední řadě glandulární dávka získaná z mamografického přístroje (mGy).
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 V průběhu sledovaného období měsíce března 2022 bylo provedeno 1217

screeningových mamografických vyšetření, které splňovaly kritéria tloušťky

komprimovaného prsu pro stanovení místních diagnostických referenčních úrovní na

akreditovaném screeningovém mamografickém pracovišti EUC Kliniky Kladno s.r.o.

Z tohoto počtu screeningových mamografických vyšetření byla nejvíce zastoupena

tloušťka komprimovaného prsu 5,8 – 6,2 cm s počtem 407 vyšetření, následovala tloušťka

5,1 – 5,5 cm o počtu 242 vyšetření, dále byla více zastoupena i tloušťka 4,3 – 4,7 cm o

počtu 232 vyšetření. Nejméně zastoupená tloušťka byla 2,1 cm s počtem 20 vyšetření,

následovala tloušťka 8,5 – 9,5 cm s počtem 30 vyšetření. Dále v tloušťce 3,2 cm bylo

provedeno 106 vyšetření a v tloušťce 7,3 – 7,7 cm bylo provedeno 180 vyšetření.

Zkoušky dlouhodobé stability jsou na akreditovaném pracovišti prováděny jednou do

roka osobou se zvláštním povolením od Státního úřadu pro jadernou bezpečnost. Zkoušky

stability byly brány jako výchozí a byly porovnávány s naměřenými jednotlivými

glandulárními dávkami ze stanovených tlouštěk komprimovaného prsu. Dosažené

výsledky byly vztaženy k současným místním diagnostickým referenčním úrovním

akreditovaného screeningového mamografického pracoviště EUC Kliniky Kladno s.r.o.

a také porovnány s národními diagnostickými referenčními úrovněmi. Zjištěné hodnoty

naměřené hodnoty na mamografickém přístroji jsou nižší, než národní i místní

diagnostické referenční úrovně. Z výsledku tedy vyplývá, že mamografický přístroj

odpovídá požadavkům pro provádění mamografického screeningu. Bezpečnost

radiologických pracovníka je více něž dostatečná a zátěž pro klientky je minimální.

Screeningové mamografické vyšetření je bezpečné, efektivní a nepostradatelné při

diagnostice a při včasnému odhalení karcinomu prsu. Ze získaných hodnot plyne, že

přínos ze screeningového mamografického vyšetření dalece převyšuje nevýhody a

případná rizika pro klientky.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na radiační ochranu klientek tak i radiologických

asistentů pro akreditované mamografické screeningové pracoviště EUC Kliniky Kladno

s.r.o. během měsíce března 2022. Pro ověření bezpečnosti jak pracovníků, tak i klientek

bylo nutné sumarizovat data o glandulární dávce ze screeningových mamografických

vyšetření.

Získané hodnoty byly zpracovány do tabulek a grafů, následně byly porovnány s

hodnotami ze zkoušek dlouhodobé stability a s místními diagnostickými referenčními

úrovněmi. Hodnoty glandulární dávky jsou nižší, než národní diagnostické referenční

úrovně i místní diagnostické referenční úrovně. Hodnoty tedy plně vyhovují národním

diagnostickým referenčním úrovním. Požadavky na akreditované screeningové

mamografické pracoviště jsou také dodrženy.

V práci byly zmapovány principy radiační ochrany u radiologických asistentů. Během

realizace praktické části bylo ověřeno, že radiologičtí pracovníci dodržují bezpečnostní

zásady, a proto nikdy nemohou dostat do přímého svazku záření. Radiační zátěž na

radiologického pracovníka, provádějícího mamografické vyšetření, je minimální.

Z hodnoty glandulární dávky vyplívá, že zatížení klientek je nižší než hodnoty

místních a národních diagnostických retenčních úrovní, tudíž je bezpečnost plně

dodržena. Zadání bakalářské práce bylo splněno a cíle práce se podařilo naplnit.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DNA Deoxyribonukleová kyselina

CC kraniokaudální projekce

MLO mediolaterární projekce

DTB digitální tomosyntéza

DM digitální mamografie

AEC automatic exposure control/ expoziční automatika

CT computer tomography/ počítačová tomografie

MDRÚ místní diagnostické referenční úrovně

NDRÚ národní diagnostické referenční úrovně

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

ZDS zkoušky dlouhodobé stability

ZIZ zdroj ionizujícího záření

ZPS zkoušky provozní stálosti

DO dohlížející osoba

IZ ionizující záření

RO radiační ochrana
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