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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Golišová Jméno: Michaela Osobní číslo: 491671
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Radiační ochrana při mamografickém vyšetření

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

18

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

26

5. Celkový počet bodů 63

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V mamografii se také uplatňuje tzv. Heel efekt (efekt zeslabení anody). Pokuste se vysvětlit princip Heel efektu a
jeho aplikaci v mamografii.

2. V bakalářské práci operujete s pojmy "Místní diagnostická referenční úroveň - MDRÚ" a "Národní diagnostická
referenční úroveň - NDRÚ", které jsou obě vyjádřeny prostřednictvím střední glandulární dávky v mléčné žláze. Jak
byste se zachovala, kdyby hodnoty MDRÚ překračovaly NDRÚ - co to prakticky znamená? Je možno chápat MDRÚ
jako limit, který nesmí být v žádném případě překročen?

3. Je střední glandulární dávka v mléčné žláze přímo měřitelná veličina?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka popisuje vznik
ionizujícího záření včetně základních fyzikálních veličin a jednotek, dále se věnuje vlivu ionizujícího záření na živý
organismus a charakterizuje základní principy radiační ochrany. V závěru této části autorka také popisuje základní
princip mamografického vyšetření. V praktické části práce autorka porovnává hodnoty střední glandulární dávky v
mléčné žláze pro různé tloušťky prsní tkáně, kterou indikuje, a přenáší do DICOM atributů digitálního snímku,
mamograf s hodnotami středních glandulárních dávek získaných jednak z protokolu zkoušky dlouhodobé stability a
také se stanovených hodnot místních diagnostických referenčních úrovní (MDRÚ). Nutno podotknout, že autorka
sama nestanovuje - nepočítá - střední glandulární dávku, pouze tuto hodnotu opisuje z DICOM atributů konkrétního
digitálního snímku. Bylo by jistě žádoucí, kdyby alespoň jednu hodnotu střední glandulární dávky autorka ve své
práci sama vypočítala např. podle vzorce na straně 26. V pokynech pro vypracování bakalářské práce je dále
uvedeno, že budou popsány postupy, které vedou k minimalizaci dávky jednak během mamografického vyšetření,
tak také při intervenčních mamografických výkonech. Bohužel postupy u intervenčních mamografických výkonech
jsem v práci nenalezl.
Bakalářská práce obsahuje poměrně hodně překlepů a pravopisných chyb (vyplívá - vyplývá, retenční - referenční,
komprimovabého - komprimovaného aj.). Stejné překlepy se vyskytují na různých místech práce - pozor na
automatické opravy. Grafy a tabulky jsou průběžně číslovány v textu, citace na použitou literaturu je v práci
přítomna. Autorka práce využila celkem 28 zdrojů použité literatury, nebo internetových odkazů, což považuji za
dostatečné množství.

I přes výše uvedené nedostatky doporučuji tuto práci k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. David Dittel, Ph.D.
Organizace: OLE měření a posuzování zdrojů RTG záření
Kontaktní adresa: Lužná 716/2 Praha 6 - Vokovice 160 00

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................